
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA VIGILANZA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 522 del 27/06/2023 Reg. N. Servizio 11 del 26/06/2023

OGGETTO Contributi a fondo perduto Decreto del Ministro dell’Interno per la prevenzione e
contrasto della vendita e spaccio di sostanze stupefacenti per il triennio
2020/2022, Art. 1, comma 540 legge n. 160/2019 – Progetto “Vivere è
stupefacente” - Fornitura per implementazione sistema di videosorveglianza

CIG: ZDB3AF6D1B

IL RESPONSABILE
PREMESSO CHE:
- l’art. 1, comma 540, della L. 160/2019 riconosce per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022 ai comuni un

contributo di 5 milioni di euro annui per il finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto della
vendita e cessione di sostanze stupefacenti. A tal fine il Fondo per la sicurezza urbana, istituito dall'articolo
35-quater del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre
2018, n. 132, è incrementato di 5 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Con
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro
il 31 gennaio 2020, è determinata la misura del contributo spettante a ciascun comune ai sensi del presente
comma.

- con Decreto del Ministro dell'Interno, adottato di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, in
data 8 luglio 2021, per il finanziamento delle iniziative di prevenzione e contrasto della vendita e dello
spaccio di sostanze stupefacenti nel triennio 2020-2022 – art. 1 comma 540, legge n. 160/2019 in cui sono
stati fissati i criteri di attribuzione delle risorse destinate al finanziamento di progettualità funzionali alla
prevenzione e al contrasto della vendita e della cessione di sostanze stupefacenti;

- con circolare ministeriale n. 11001/123/111 del 11/08/2021 venivano definite le modalità di presentazione
delle richieste da parte dei Comuni interessati alla Prefettura- UTG territorialmente competente, i criteri di
predisposizione delle schede progettuali e le modalità di erogazione del contributo;

- il Comune di Montalbano Jonico ha presentato istanza alla Prefettura di Matera prot. 0013575 del
04.10.2021 per essere ammesso al finanziamento per le iniziative di prevenzione e contrasto della vendita e
dello spaccio di sostanze stupefacenti per il triennio 2020/2022, Art. 1, comma 540 legge n. 160/2019
promosso dal Ministero dell’Interno;

- il Comune di Montalbano Jonico è risultato destinatario di un contributo a fondo perduto per il
finanziamento suddetto per una somma pari a 6.000 euro;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- con determinazione Reg. N. Gen. 937 del 27/10/2022 Reg. Area Vigilanza n.16 del 26/10/2022 si stipulava
con la Compagnia Assicuratrice GENERALI ITALIA S.p.A. - Agenzia di Policoro la polizza fideiussoria
assicurativa a garanzia della quota di contributo;

RILEVATO CHE
- il progetto del Comune di Montalbano Jonico prevede al prospetto dei costi:

- €.3.000,00 + iva per implementazione sistema di videosorveglianza;
- €.1.500,00 per straordinario Polizia locale comprensivo di oneri;
- €.840,00 per campagna educativa.

- con determinazione Reg. N. Gen. 1139 del 28/12/2022 Reg. N. Servizio 22 del 22/12/2022 si assumeva
l’impegno 1625/2022 per la somma complessiva di €.6.000,00 assegnata per le Spese per la Prevenzione e
contrasto della vendita e spaccio di sostanze stupefacenti e necessaria per la realizzazione del progetto
predetto imputando la spesa al capitolo 274.4 del bilancio 2022-2024 – Gestione 2022;

PRESO ATTO:
- che il progetto prevede l’implementazione sistema di videosorveglianza.
- che con determinazione Reg. N. Gen.387 del 08/05/2023 Reg. N. Servizio 4 del 29/04/2023 si affidava alla

ditta Infotech – Informatica & Tecnologia di Patano Alessandro con sede in Montalbano Jonico in viale
Sacro Cuore n.48 (P.I. 01322390772), per la somma complessiva di €.3.000,00 oltre iva al 22% per la
fornitura del sottoindicato materiale:

necessario per implementazione sistema di videosorveglianza e relativo al Progetto “Vivere è stupefacente”;

VISTA la fattura nr.8/23 del 19/06/2023 di €.3.660,00, acquisita al protocollo dell’ente al nr.7872 del 20/06/2023, con la
quale la ditta Infotech – Informatica & Tecnologia di Patano Alessandro con sede in Montalbano Jonico in viale
Sacro Cuore n.48 (P.I. 01322390772), ha richiesto il pagamento della somma di €.3.660,00, compreso iva al 22%, per
la fornitura di quanto sopra;

DATO ATTO:
dell’avvenuta fornitura e della regolarità della stessa;
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara (CIG) che è il seguente: ZDB3AF6D1B;
che è stato acquisito, tramite il portale durconline, il DURC è stato richiesto, tramite il portale durconline, il
DURC Numero Protocollo Numero Protocollo INAIL_38239853 Data richiesta 28/04/2023 Scadenza validità
26/08/2023, con esito regolare;
che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTI:
- i seguenti provvedimenti di differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025:

Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno con differimento al 31 marzo 2023, pubblicato in G.U.
Serie Generale n.295 del 19/12/2022;
legge 29.12.2022, n.197 che prevede, in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, il differimento al
30.04.2023

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61821212


Decreto del Ministro dell’Interno che ha differito al 31/05/2023 il predetto termine;
Decreto 30 maggio 2023 del Ministero dell’Interno che ha differito al 31 luglio 2023 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali. (GU Serie Generale n.126 del 31-05-2023)

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio.
- che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario avvalersi del

disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal
D.Lgs 126/2014, che seppur non materialmente trascritto si intende integralmente riportato;

- il Decreto sindacale prot. 0004319 del 03 aprile 2023 con il quale è stato attribuito alla scrivente
l’incarico di Responsabile di E.Q. dell’Area Vigilanza;

- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. 36/2023;
- l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo split

payment a far data dal 01/01/2015;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si è accertato il disposto di

cui al comma 8;
- gli artt.151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, pertanto, provvedere in merito e procedere alla liquidazione di quanto richiesto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata:

1. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €.3.660,00, a saldo della fattura 11/23 del
16/06/2023 emessa dalla ditta Infotech – Informatica & Tecnologia di Patano Alessandro con sede in
Montalbano Jonico in viale Sacro Cuore n.48 (P.I. 01322390772), da corrispondere come di seguito:

€.3.000,00 quale imponibile in favore della predetta ditta;
€.660,00 quale iva in favore dell’erario;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di €.3.660,00 al capitolo 274.4 RR.PP. del redigendo bilancio
2023-2025 – Gestione residui, mediante utilizzo di parte dell’impegno n.1625/2022 assunto con
determinazione Reg. N. Gen. 1139 del 28/12/2022 Reg. N. Servizio 22 del 22/12/2022

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore di Segreteria;

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA
Dr. Vincenzo FARINA





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 27/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

f.to FARINA VINCENZO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 3.1 274.4 Contributi a
fondo
perduto
Decreto del
Ministro
dell’Interno
per la
prevenzione
e contrasto
della vendita
e spaccio di
sostanze
stupefacenti
per il triennio
2020/2022,
Art. 1,
comma 540
legge n.
160/2

6.000,00 2022 1625



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.999 3.1 274.4 Contributi a
fondo perduto
Decreto del
Ministro
dell’Interno per
la prevenzione
e contrasto
della vendita e
spaccio di
sostanze
stupefacenti
per il triennio
2020/2022, Art.
1, comma 540
legge n. 160/2

3.660,00 962

Data: 27/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
27/06/2023 - Cron. N. 984.

Dalla residenza comunale, 27/06/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

FARINA VINCENZO




